בבית המשפט העליון בשבתו כביתימשפט גבוה לצדק

[12.8.93]

ן י ו , ד׳ ל ן י ו ן והשופטים ש׳ ל ו ל לפני המשנה לנשיא מ׳ א

ק העונשין, תשל״ז-1977, ס״ח ו ח - 2 חוק ועדות חקירה, תשכ״ט-1969, ס״ח 28, סעיפים 1, 2

226, סעיף 22 - חוק־יםוד: כבוד האדם וחירותו, ס״ח תשנ״ב 150, סעיף 8.

בשנת 1987 מינתה המשיבה 1 ועדת חקירה, מכוח הוראותיו של חוק ועדות חקירה, תשכ״ט-1968, לבחון

את שיטות החקירה ונוהלי החקירה של שירות הביטחון הכללי(השב״כ) בנושא הפעילות החבלנית העוינת וכן

לבחון מתן עדות בבתי־משפט בקשר לחקירות אלה.

הוועדה, בראשותו של נשיא בית המשפט העליון(בדימוס) השופט משה לנדוי, הגישה מסקנותיה. בין היתר,

נכללו במסקנות כללים שהתירו לחוקרי השב״כ שימוש ״בלחץ פסיכולוגי לא אלים״ וגם הפעלת ״מידה מתונה של

לחץ פיסי״. הוועדה קבעה עוד, כי תיתכנה נסיבות בהן יוכל החוקר לחסות בצלה של הגנת ״הצורך״ המצויה

בסעיף 20 לחוק העונשין, תשל״ז-1977. בעקבות מסקנות הוועדה, נקבעו הנחיות לחוקרי השב״כ. מכאן

העתירה.

לטענת העותרים, המלצות ועדת לנדוי לגבי שיטות החקירה של השב״כ אינן חוקיות מבחינת הדין הפלילי,

ויישומן עלול לגרום לגידול מקרי מוות של עצורים ערביים בשלבי החקירה. עוד טענו, בין היתר, כי ההמלצות

סותרות את הוראותיו של חוקייסוד: כבוד האדם וחירותו.

כלשהי לגבי חוקיותן של ההנחיות(845 א).

פסקי־דין של בית המשפט העליון שאוזכרו:

[1] בש״פ 658/88 חסן נ׳ מדינת ישראל, פ״ד מה(1) 670.

[2] ע״א 165/50 עפשטייך נ׳ זילברשטיין, פ״ד ו 1200.

[3] ע״א 945/87 נחייסי ואח׳ נ׳ ההסתדרות הרפואית בישראל ואח׳, פייר מב(1) 135.

838 פסקי־דין, כרך מז, חלק רביעי, תשנ״ג/תשנ״ד-1993

[10] בג״צ 446/83 נסיב ח׳יר ואח׳ נ׳ שר הפנים, פ״ד לז(4) 263.

התנגדות לצויעליתנאי מיום 13.6.91. העחירה נדחחה. הצו־על־חנאיבוטל.

א׳ פלדמן - בשם העותרים;

ד׳ בייניש, פרקליטת המדינה - בשם המשיבים.

ן י ד ״ ק ם פ

השופט ש׳ לוין: 1. ביום 31.5.87 החליטה ממשלת ישראל לכונן ועדת חקירה
בהתאם לסעיף 1 לחוק ועדות חקירה, תשכ״ט-1968, שתבחן את שיטות החקירה ונוהלי החקירה

של שירות הביטחון הכללי(להלן - השב״כ) בנושאי פעילות חבלנית עוינת(|להלן - פח״ע), וכן

שתבחן מתן עדות בבית המשפט בקשר לחקירות אלה. הוועדה הוסמכה להמליץ ולהציע גם לגבי

השיטות והנהלים המתאימים בנושאי החקירות האמורות בעתיד, תוך הבאתם בחשבון של

נוהלי החקירה ועל תופעות נלוות פסולות אחרות. בהיבט הכללי סקרה הוועדה, בין השאר, את

המעמד החוקתי של שירות הביטחון הכללי, את סמכויות החקירה של חוקריו, על מגבלותיהן,

ואת טענות ההגנה שיכולות לעמוד לחוקר נגד אישום בפלילים על מעשה או מחדל, במהלך

החקירה, לרבות הגנת הצורך המנויה בסעיף 22 לחוק העונשין, תשל״ז-1977, בנוסחו המקורי.

בהיבט הנורמאטיבי נקבע בדו״ח שקיימות נסיבות שבהן יוכל חוקר של השב״כ לחסות בצל

ההגנה האמורה והוא - אם במהלך החקירה הוא הפר הוראה של חוק או גרם נזק לנחקר, ובלבד

שנתמלאו תנאים מסוימים שפורטו בדו״ח; הוועדה בחרה להתמודד עם הנושא שעמד לפניה

פסקיידין, כרך מז, חלק רביעי, תשנ׳׳ג/תשנ״ד-1993 839

בג״צ 2581/91 סלחאת ואח׳ נ׳ ממשלת ישראל ואח׳

השופט ש׳ לוין

בקביעת כללים שהציות להם עשוי להעמיד לחוקרי השב״כ הגנה כנגד אישום פלילי. כללים אלה

התירו לחוקרים שימוש ב״לחץ פסיכולוגי לא־אלים של חקירה נמרצת וממושכת״ (שם, בעמ׳

71) ושימוש בתחבולות, כולל מעשי הטעיה כנגד הנחקר, אולם במקרים שאלה אינם משיגים את